FONTI: Borrelli, *Apparatus etc.*, in Ms. Bibl. Naz. IX, C. 14, f. 73 (not.).

25. - (Mandatum quod assignentur annis singulis militibus et aliis civibus Neapolitanis unc. auri CC ratione sexagesime partis, que de mercibus portus qui dicitur *de Capite Surrentinorum et Amalfitanorum* et Platee Maioris, nec non et statere eiusdem civitatis ipsius, habere consueverint annuatim). (Reg. 28, f. 10).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

26. - Pro Americo de Sancto Claro.

Scriptum est eidem Secreto (Principatus, Terre Laboris et Aprutii). Cum Nos Americo de Sancto Claro ... mil. et fam. nostro suisque heredibus ex ipsius corpore legitimate descendantibus, in excambio castri Sancti Nicandri, siti in Iustitiariatu Terre Bari, dudum sibi per Nos concessi, quod nuper in manu nostre Curie resignavit, ad quod per Mag. Portulanos et Procuratores Apulie et Aprutii pro parte nostre Curie mandavimus revocari et etiam procurari, castrum Limatule, situm in Iustitiariatu Terre Laboris et Comitatus Molisii, quod est de comitatu Caserte, cum hominibus, possessionibus et omnibus iurisdictionibus et pertinentiis suis concedendum duxerimus ... ita tamen quod tam ipse quam pred. heredes sui pro pred. castro Limatule teneantur servire Nobis nostrisque in Regno Sicilie heredibus et successoribus immediate et in capite, de servitio VII militum, computata persona sua ad rat. de unc. auri XX pro servitio unius militis, iuxta quod est de usu et consuetudine dicti Regni.

Quod servitium pred. miles in nostri presentia constitutus pro se et pred. suis heredibus sua bona et gratuita voluntate libenter facere obtulit et promisit. Et quod illi quibus alia casalia, iura et possessiones pred. castri Limatule concessimus ipsa tenere debeant in capite, prout eis per nostram Excel lentiam sunt concessa et quod de demanio et baronia dicti castri, dictus miles tantum habeat dictum castrum Limatule et nihil aliud habere debeat de baronia et comitatu pred. et quod non respondeatur sibi a baronibus et feudotariis ipsius baronie, nec de hiis tamen que intus in dicto castro forte tenent aliqui barones et feudotarii de baronia pred. Et si aliqui barones et feudotarii sunt in dicto castro et pertinentiis suis, qui servire in capite nostre Curie teneantur, in demanio et dominio reserventur, retentis etiam Curie nostre salinis si que sunt in eodem castro et pertinentiis... et iuribus marinariis et lignaminum, si que debentur in eo, que omnia in demanio nostro velut ex antiquo ipsi nostro demanio pertinentia volumus retineri. Et quod animalia et equitature aratiarum, marestellarum et massariarum nostrarum pascua libere sumere valeant in territorio et pertinentiis dicti castri, et si forte tenimentum seu pertinentie ipsius castri current usque ad mare, reservetur Nobis et pred. nostris heredibus et successoribus... dominium ius et proprietas et maritime pertinentiarum ipsarum, in quantum a mari infra terram per iactum baliste dicte pertinentie protenduntur. Quam maritimam per homines nostri demanii volumus custodiri et si dictus miles vel eius heredes pro pred. castro Limatule contigerit excambium petere, Nos et heredes et successores nostri pred., in annuc redditu unc. auri CXX eis dare excambio teneamur. Et quia dictum castrum Limatule est de demanio dicti comitatus Caserte, liceat Nobis vel nostris in pred. Regno heredibus et successoribus, castrum ipsum cum voluerimus, dato pro eo equivalenti excambio ad ipsius comitatus demanium revocare. Quod si eiusdem Americi industria proventus et redditus eiusdem castri augmententur ex edificandis, construendis seu plantationibus faciendis, vel alio quoquomodo pro ipso etiam aumento equale excambium tribuimus. Et si forte eiusdem Americi negligentia, sive culpa, dictum castrum Limatule in proventibus et redditibus seu hominibus aliis quibuscumque, detraheretur, tantum minus dabimus eius de excambio in redditibus, in quantum ascendat summa detractionis reddituum dicti castri, f.t. ... mandamus quatenus eundem Americum vel certum procuratorem suum eius nomine, in corporalem possessionem pred. castri Limatule modo pred. inducens, recepto prius pro Nobis vel hominibus, ipsius castri fidelitatis solito iuramento, ipsum ab eis assecurari facias iuxta usum et consuetudinem dicti Regni et sibi de ipsius proventibus et redditibus, integre responderi f. n. nostris et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. Volumus propterea et mandamus quod de assignatione possessionis ipsius et de finibus et territorio minus sicut iuste ... pretenduntur, ... Curia nostra ... in determinatione finium [teneatur] ... fieri facias III puplica consimilia instrumenta, quorum uno tibi retento, alio pred. militi assignato, tertium Mag.

Rationalibus Magne nostre Curie debeas destinare. Dat. ap. Lacumpensilem, XXVII iulii (Reg. 28, f. 11).

FONTI: Trascriz. di N. Barone, in MSS. A. Cresswell Shearer di Cambridge; Chiarito, Rep. 30, ff. 241, t.-242.

27. - Pro Episcopo Casertano. De decimis perpetuis.

Scriptum est Secretis Principatus Terre Laboris et Aprutii tam presen-
tibus quam futuris etc. in forma de decimis perpetuis, pro ven. patre N.(ico-
lao) Episcopo Casertano super exhibendis sibi singulis annis decimis omnium
fructuum reddituum et proventuum demaniorum comitatus Caserte, terre
Murroni, Limatule et Ducente, nec non decima demanii, iuris plateatici Mag-
daluni, quas predecessores eius et ipse annis singulis consueverunt percip-
pere et habere. In quarum etc exhibicione per officiales Curie nostre frau-
dere, diversisque calupniis etc. Dat. ap. Lacumpensilem, die IIII augusti
(1278). (Reg. 28, f. 11).

FONTI: Trascriz. di N. Barone, in MSS. A. Cresswell Shearer di Cambridge; Chiarito,
Rep. 30, f. 242; Sicola, Rep. 14, f. 38, t., 71, t.

**28. - (Mentio cuiusdam contentionis exorte inter nob. Henricum de
Tocco sindicum abatis et conventus monast. S. Marie de Cappella et Leo-
nardum Castanola, Iohannem Castanola et Landulfum Castanola ac Iacobum
Proculum de Neapoli pro quibusdam domibus simul coniunctis cum quodam
curti, sitis in loco q.d. *Sancta Anastasia* de civitate Neapolis in platea q.d.
ad media; ab una parte est via publica per quam itur ad balneum dicti mo-
nast. de Cappella et ab aliis partibus sunt domus eiusdem monasterii). (La
sentenza è a favore di Landolfo). Dat. XX augusti VI ind. (1278). (Reg. 28,
f. 11 t.).**

FONTI: Chiarito, l. c.; Sicola, Rep. 14, f. 82; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 549, t.
(not.); Colombo, *Il Chiaramone*, in « Napoli Nobilissima », 1893, II, p. 18 (not.).

**29. - (Mandatum pro abate et conventu monast. S. Salvatoris de The-
lesia de exhibitione decimarum). (Reg. 28, f. 11 t.).**

FONTI: Chiarito, l. c.

Secreto Apulie

**30. - (Mentio Iohannis de Angicourt scutiferi, qui creatur castellanus
castri Sancti Felicis). (Reg. 28, f. 12).**

FONTI: Chiarito, Rep. 30, f. 242, t.

31. - (Mentio Capituli et Ecclesie S. Sabini de Canusio qui debent percipere annis singulis vicesimam partem omnium proventuum baiulationis Canusii et Cidoniole). (Reg. 28, f. 12).

FONTI: Sicola, *Rep.* 14, f. 88, t., 147, t.

32. - Pro arrestanda et detinenda terida Venetorum morantium in portu Trani. De Curia.

Scriptum est Constantio de Afflichto Secreto Apulie etc. F. t. ... precipimus quatenus teridam Venetorum que ad presens de portu Trani debet ap. Venetas navigare per aliquot dies in eodem portu Trani facias commorari, ut abinde non discedat usque ad diem dominicum p.v., procurando tamen hoc cum patronis ipsius teride curialibus et inducturis verbis, cum intendamus cum eadem terida nuntios nostros pro nostris servitiis destinare, quos ibidem e vestigio transmictemus. Dat. ap. Lacumpensulem, mense septembbris, VI eiusdem VI ind. (Reg. 28, f. 12).

FONTI: Nicolini N., *Cod. Diplom. Ven.-Napol.*, vol. I, p. I, p. 209 (trascriz.); id., *Sui rapporti diplom. veneto-napol.* Estr. da « Arch. Stor. Prov. Napol. », LX, p. 40 (not.); Carabellese, *Carlo d'Angiò etc.*, p. 127 (not.).

33. - (*Si ha notizia di un ordine diretto al Secreto di Puglia per invio di munizioni e vettovaglie da Brindisi «ad castrum Avelone» in 2 navi con 500 bastasii per lo scarico*). Dat. ap. Lacumpensulem, XI^o septembbris VI ind. (Reg. 28, f. 12).

FONTI: Carabellese, *o. c.*, p. 104 (not.).

34. - Scriptum est eidem (Secreto Apulie). Cum ad supplicationem Ducis, Consilii et Communis Venetiarum amicorum nostrorum factam Nobis pro parte ipsorum per Consulem Venetorum in Trano, teridam unam pridem captam per Pascalem de Guarino Prothontinum Brundusii, ... cum II galeis et uno galione quibus per Curiam nostram preest, ap. insulam Tremitanam oneratam frumento quod furtive extrahebatur de Regno ... tibi per eumdem Prothontinum olim de mandato nostre Celsitudinis assignatam, retento tamen toto frumento ad opus Curie nostre, pred. Consuli Venetorum in Trano velimus restituи de gratia speciali, f.t. ... mandamus quatenus pred. teridam cum afisis, corredis et guarnimentis suis omnibus, eidem Consuli vel nuncio suo assignes vel facias assignare, scriptum competens ad tuam cautelam exinde recepturus. Dat. Melphie, XXI septembbris (1277). (Reg. 28, f. 12).

FONTI: N. Nicolini, *o. c.*, p. 210 (trascriz.); MSS. W. Hagemann pr. l'Istit. Stor. Germanico (trascr. parziale); Carabellese, *o. c.*, p. 133 (not.).

35. - Scriptum est Secreto Apulie etc. F. t. ... mandamus quatenus II cappellani qui in Maiori Tranensi Ecclesia in qua corpus b.m. Philippi nati nostri requiescit, divina officia pro ipsius filii nostri anima continuo celebrantur, gagia ipsius per nostram Excellentiam constituta ac ceram per luminaria in eorundem officiorum celebrationem necessariam, de quacumque pecunia officii tui etc. Dat. Melfie, XXII septembrib. (Reg. 28, f. 12).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacc. di Napoli, III, B. 10, f. 58 (trascriz.); id., I, F. 5, f. 202, t. (not.); Ms. Bibl. Naz., XIV, H. 23, f. 142 (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 549, t. (not.); *Processi di R. Patronato*, vol. 1078, n. 797, f. 29 (not.).

36. - Pro Marco de Venetiis.

Scriptum est Constantio de Afflichto de Trano Secreto Apulie etc. Pro parte Marci Baduarii de Venetiis ... Celsitudini nostre fuit expositum quod licet mandaverimus sub certa forma per licteras nostras olim in a. V ind. ... tunc tibi in Apulia Secretie officium exercenti, ut unc. auri LXXXII sibi vel suo nuntio eius nomine exhiberes, tu tamen nichil de ipsa pecunia, ut asserit, tribuisti. Ideoque, ad supplicationem suam ... mandamus, quatenus, si est ita, mandatum ipsum pro eodem Marco tibi directum ... si illud nondum executioni mandasti, iuxta ipsius continentiam exequaris, ut proinde ad Nos iterato recurrere non cogatur. Dat. Melfie, XXIII septembrib VI ind. (Reg. 28, f. 12, t.).

FONTI: Nicolini N., *o. c.*, p. 215 sg. (trascriz.); Carabellese, *o. c.*, p. 146 (not.).

37. - (Mandatum pro Preposito et Capitulo ecclesie Sancti Fabiani de Canusio, de exhibitione nonnullorum iurum). (Reg. 28, f. 12 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 242, t.

38. - Pro quibusdam de Clarentia.

Scriptum est eidem Secreto Apulie. Pro parte Iacobi Apicelle et Demetrii de Patera ... coram Excellentia nostra fuit expositum cum querela quod cum ipsi detulerint de partibus Romanie olim infra mensem augusti p.p. V ind. cum galea Henrici Nippelli de seta libras VI milia CCCCXX, reposita et immissa in sacculis LX, et cum eadem galea tunc applicuerint ap. Barum, de qua seta solverunt, ut dicunt, dohaneriis et fundicariis Bari pred. a. V ind. totum et integrum ius eorum, quod de seta pred. dohanerii et fundicarii ipsi pro parte nostre Curie recipere debuerunt, sicut per apodixam eorum quam se dicunt habere, asserunt apparere. Nunc dohanerii et fundicarii Baroli contra iustitiam iterato compellunt eosdem, cum eadem seta Barolum accedentes ad solvendum eis ius aliud duplicatum, vid. pro seta pred. et abstulerunt eis quandam quantitatatem ipsius sete in eorum preiudicium et iacturam. Eis igitur supplicationibus (inclinati) etc. f. t. ... mandamus qua-

tenus, si est ita quod supplicantes ipsi solverint dohaneriis et fundicariis Bari pred. a. V ind. totum et integrum ius Curie nostre debitum pro seta pred., pred. dohanerios et fundicarios Baroli ad restituendum eisdem supplicantibus totam quantitatem sete ablata et si que alia bona abstulerint eisdem, compellas coactione qua videris expedire, et pro parte Curie nostre iniungas eisdem sub pena unc. auri XXX, ut occasione huiusmodi nihil exigant vel recipient ab eisdem et quod permittant eis uti mercimoniis sete pred., ita quod coram Nobis iterata querimonia non feratur. Quod, si contra fecerint, pred. penam instanter ab eis exigas et ad Cameram nostram mittas. Dat. Melfie, XXIX septembris. (Reg. 28, f. 13, t.).

FONTI: Cerone, *La sovranità napoletana etc.*, in «Arch. Stor. Prov. Nap.», 1916, N.S., p. 255, n. (trascriz.); id., p. 253 (not.); Carabellese, *o. c.*, p. 43 (not.).

39. - (Mentio Viviani de Miravalle scutiferi, qui creatur castellanus castri Brundusii). (Reg. 28, f. 13, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

40. - Eidem (Secreto Apulie). Quia intelleximus per Castellanum castri nostri Ogenti, quod castrum ipsum indiget reparari, ... precipimus quatinus, facta ... extimatione ... de hiis que in castro ipso reparanda sunt ... inquisitionem facias diligentem ... si castrum ipsum, tempore qd. Frederici olim Romanorum imperatoris per alias universitates terras seu loca reparari consuevit, et si inveneris quod reparari consueverit per alias terras et loca iurisdictionis tue, castrum ipsum per easdem terras seu loca ... facias reparari ... et si forte non inveneris, quod castrum ipsum per alias universitates seu loca consueverit reparari, ipsum de pecunia Curie officii tui ... facias reparari ... Cautus tamen existas, quod expense que fient pro reparatione ipsius castri, XL unc. auri non excedant. Dat. Melfie, III octubris VI ind. (Reg. 28, f. 14).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung der Kastelle etc.*, p. 139 (trascriz.).

41. - Pro Iacobo Apicella et socio.

Karolus etc. Iacobo Rufulo Secreto Apulie fideli etc. Dudum Constantio de Afflichto Secreto Apulie per licteras nostras scripsimus in hec verba:

Karolus etc. Constantio de Afflichto Secreto Apulie etc. Pro parte Iacobi Apicelle et Demetrii de Patera de Clarentia ... Excellentie nostre fuit expostum cum querela, quod cum ipsi detulissent etc. ut supra. Dat. Melfie, XXIX septembris VI ind. (v. n. 38).

Verum quia pred. olim Constantius de rebus humanis assumptus pred. exequi et complere nequiret, cum velimus mandatum ipsum debite execu-

tioni mandari, f. t. mandamus quatenus pred. mandatum nostrum pred. olim Constantio destinatum, iuxta ipsius continentiam in omnibus et per omnia exequi et finaliter compleri procures ut pred. supplicantes iterato ad Curiam nostram venire propterea non cogantur. Recepturus priores et presentes licteras et de restitutione pred. sete et bonorum suorum que eis restitui contigerit, scripta competentia ad cautelam tempore tui ratiocinii producenda. Nihilominus scias quod si presens mandatum exequi non curaveris in omnibus et per omnia iuxta ipsius continentiam pred. penam a te mandabimus pro parte nostre Curie extorqueri et nichilominus executionem eiusdem mandati voluntarie vel invitus complebis. Dat. Fogie, ultimo octubris eiusdem VI ind. (Reg. 28, f. 14).

FONTI: Cerone, *La sovranità napoletana sulla Morea etc.*, in «Arch. Stor. Prov. Napol.», N.S., 1916, p. 256, n. (trascriz.).

42. - (Mentio mag. Hugonis rectoris eccl. Sancte Lucie de castro Summe, qui petit sibi dari decimas; mandat Rex quod fiat ipsarum solutio, prout suis predecessoribus solvi exitterit consuetum; hic Hugo de Perota per obitum Theobaldi de Sancto Maurizio obtinuit rectoriam). (Reg. 28, f. 14 e 142).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacc. di Napoli, I, F. 5, p. 196 (not.).

43. - (Mandatum de exhibitione gagiorum debitorum duobus cappellaniis qui continuo celebrant divina officia in Maiori Ecclesia Tranensi in qua corpus b. m. Philippi filii sui carissimi requiescit). (Reg. 28, f. 14).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 242, t.

44. - (Mandatum pro Episcopo Iuvenatii, de exhibitione decimatarum). (Reg. 28, f. 14).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

45. - (Mentio cuiusdam vinee cum confinibus in Fogia). (Reg. 28, f. 15).

FONTI: Sicola, *Rep.* 14, f. 52, t.

46. - (Mentio aratiarum R. Curie in Capitanata). (Reg. 28, f. 16).

FONTI: Sicola, *Rep.* 14, f. 125, t.

47. - (Mandatum pro Capitulo Maioris Ecclesie Monopolitane, pastore vacante, de exhibitione decimatarum). Dat. primo ianuarii VI ind. (Reg. 28, f. 16).